DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
1
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1984 Ji-Paraná (RO),  12 de  janeiro  de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO..................PÁG. 01

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO.......PÁG. 02

EXTRATO PGM........................................PÁG. 02

EXTRATO CMJP......................................PÁG. 02

DECISÕES DO PREFEITO

PROCESSO Nº 1-1120/2015
INTERESSADA: SEMFAZ
ASSUNTO: Aquisição de equipamentos de informática
DEFIRO a solicitação da Secretaria Municipal de Fazenda autorizando a
aquisição de equipamentos de informática, através de adesão ao Sistema
de Registro de Preços (carona) do Pregão Eletrônico nº 796/2013, da
Superintendência Estadual de Compras e Licitações e Ata de Registro de
Preços nº 033/2014.
Adoto como fundamentação legal o Parecer Jurídico n. 068/PGM/2015.
AUTORIZO a emissão de empenho em favor da empresas:
Life Tech Informatica Ltda – EPP, no montante de R$ 26.900,00 (vinte e
seis mil e novecentos reais), e
Joradi Comércio e Serviços Ltda, no montante de R$ 7.279,95 (sete mil,
duzentos e setenta e nove reais e noventa e cinco centavos).
À SEMAD para empenho.

Após, que sejam adotadas as providências de estilo.
Publique-se.

Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-15647/2013
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Contratação de empresa para ampliação do Posto de Saúde
na Aldeia Pay Gap
Com base no Parecer Jurídico nº 0017/PGM/PMJP/2015, AUTORIZO
a prorrogação de prazo ao Contrato nº 190/PGM/2013, celebrado entre
o Município de Ji-Paraná e a empresa Construtora & Incorporadora ABC
Ltda - Me, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 06 de janeiro de 2015.

À PGM, para confecção do Competente Termo.

Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-17339/2014
INTERESSADA: SEMAS
ASSUNTO: Sindicância Administrativa
Com base nos documentos que instruem o feito e no despacho juntado
às 24, proferido pelo Presidente da Comissão Permanente de Processo
Administrativo DETERMINO:
Que seja ofi ciado o Fundo de Previdência Social do Município, encami-
nhando-se cópia do Laudo Médico e do requerimento juntados às fl s. 22/23,
para que o mesmo adote as providências necessárias ao recebimento dos
benefícios previdenciários cabíveis a espécie;

Defi ro o afastamento de 180 (cento e oitenta dias) com a possibilidade de
novos afastamentos por iguais e sucessivos períodos sempre condicionados
a requerimento e novo Laudo Médico;

Por fi m autorizo o sobrestamento do feito conforme solicitado pelo Pre-
sidente da CPPAD.
Encaminhe-se os autos ao CGRHA para conhecimento desta decisão, bem
como, adote os procedimentos cabíveis a espécie.
Após, à CPPAD.

  Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-15755/2014
INTERESSADO: Procuradoria Geral do Município
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Luiz Fernandes Ribas Motta
Senhor Secretário,
A presente manifestação refere-se à prestação de contas do Suprimento
de Fundos, concedidas à servidora Leni Matias, de acordo com os termos
constantes dos presentes autos.

Estando os autos instruídos com as devidas documentações e não tendo ha-

vido transgressões as leis que rege a matéria, APROVO a presente prestação
de contas, com base no Parecer n. 4395/CGM/2014 (fl s.67).
Arquive-se.

Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-150/2015
INTERESSADO: Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Convênio EMTU.
À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,
Considerando a sanção da Lei Municipal nº 2772, de 22 de dezembro de
2014, solicitamos emissão de EMPENHO em favor da EMTU – Empresa
Municipal de Transportes Urbanos, no valor mensal de R$ 37.650,00
(trinta e sete mil e seiscentos e cinqüenta reais), de janeiro a março/2015.
Após, à PGM para confecção do Termo de Convênio.

 Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
 Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-16699/2014
INTERESSADO: SEMURFH
ASSUNTO: Diárias
À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Luiz Fernandes Ribas Motta

Senhor Secretário,
A presente manifestação refere-se à prestação de contas de diárias conce-
didas a Secretária Municipal de Regularização Fundiária e Habitação Leni
Matias, de acordo com os termos constantes dos presentes autos.
Estando os autos instruídos com a devida documentação e não tendo havi-
do transgressão as leis que regem a matéria, conforme o Parecer n. 4474/
CGM/2014, juntado às fl s. 39, APROVO a presente prestação de contas.
Arquive-se.

Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-16192/2014
INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Registro de preço para futura e eventual locação mensal de
retroescavadeira e caminhão basculante
À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-
dade de Pregão Eletrônico, em conformidade com as legislações vigentes
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-15603-2014
INTERESSADA: SEMFAZ
ASSUNTO: Locação de sistema informatizado
Acolho o Parecer Jurídico nº 1899/PGM/2014, emitido pela Procuradoria
Geral do Município, referente ao Pregão Eletrônico nº 00246/2014, que tem
por objeto a locação de Software de Gestão Administrativa e Financeira,
a fi m de atender as necessidades desta municipalidade.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93.
ADJUDICO o objeto da licitação em favor da proposta apresentada pela
empresa PUBLICA SERVIÇOS LTDA - EPP, no valor de R$ 577.000,00
(quinhentos e setenta e sete mil reais).
À SEMAD, para empenho.
Publique-se.

Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-3810/2014
INTERESSADO: SEMPLAN
ASSUNTO: Ampliação do Centro de Epidemiologia
RETIFICAÇÃO

Tendo em vista o cometimento de erro material quanto aos dados constante
na AUTORIZAÇÃO juntada às fl s. 769, RETIFICO:

Onde se lê:

Aditivo de valor
Leia-se:

Aditivo de prazo e valor
Publique-se.

Ji-Paraná 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-16467/2014 Vol. I e II
INTERESSADA: SEMPLAN
ASSUNTO: Contratação de empresa para reforma do Centro de Convi-
vência do Idoso
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Acolho, na íntegra, os argumentos expendidos pela Procuradoria Geral do
Município, através do Parecer Jurídico nº 1907/PGM/PMJP/2014, o qual
adoto como razões para decidir, referente à Tomada de Preços nº 034/14/
CPL/PMJP/RO, cujo objeto consiste na contratação de empresa para reforma
do Centro de Convivência do Idoso, conforme descrito no Projeto Básico
constante dos autos.
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor da proposta apresentada pela
empresa W. G. S. CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, no valor global de
R$ 399.594,07 (trezentos e noventa e nove mil, quinhentos e noventa e
quatro reais e sete centavos).
À SEMAD para as providências cabíveis.
Após, contrate-se.
Publique-se.

Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-17351/2014
INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Registro de preço para futura e eventual locação mensal de
equipamentos rodoviários
À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-
dade de Pregão, na forma Eletrônica, em conformidade com as legislações
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-15645/2013
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Contratação de empresa para reforma e ampliação no Posto
de Saúde na Aldeia Ikolen
Com base no Parecer Jurídico juntado às fl s. 458/459, AUTORIZO a
prorrogação de prazo ao Contrato nº 189/PGM/2013, celebrado entre o
Município de Ji-Paraná e a empresa Construtora & Incorporadora ABC
Ltda - Me, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 09 de janeiro de 2015.

À PGM, para confecção do Competente Termo.

Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-5172/2014
INTERESSADA: SEMPLAN
ASSUNTO: Contratação de empresa para construção de quiosque e pai-
sagismo (Praça Dom Bosco)
Com base no Parecer Jurídico nº 0025/PGM/PMJP/2015, AUTORIZO
o aditivo de valor no montante de R$ 10.550,50 (dez mil, quinhentos e
cinqüenta reais e cinqüenta centavos), bem como a prorrogação de prazo
por mais 30 (trinta) dias a contar do dia 13 de janeiro de 2015, referentes
ao Contrato n. 079/PGM/PMJP/2014, celebrado com a empresa F. S.
RONDÔNIA LTDA – ME.

À SEMAD para as providências de estilo.
Após, a PGM para confecção do Competente Termo.

Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES

Prefeito Municipal

5
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 19842 - Ji-Paraná (RO), 12 de janeiro de 2015

PROCESSO N. 1-17583/2014
INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material
de consumo (cascalho)
À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-
dade de Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, em confor-
midade com as legislações vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 05 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-17047/2014
INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material
de consumo – para manutenção e conservação de vias urbanas e estradas
vicinais
À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-
dade de Pregão Eletrônico, em conformidade com as legislações vigentes
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 06 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-10475/2014
INTERESSADO: SEMED
ASSUNTO: Contratação de empresa para construção de reservatório de
água na Escola Tupi
À Procuradoria Geral do Município
Drª. Leni Matias

Senhora Procuradora Geral,

Considerando os documentos que instruem o feito, AUTORIZO a rescisão
amigável do Contrato n. 120/PGM/PM/JP/2014.

Ji-Paraná, 08 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
 Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-12484/2014
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Planejamento
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Luiz Fernandes Ribas Motta

Senhor Secretário,

A presente manifestação refere-se à prestação de contas do Suprimento de
Fundos, concedidas ao servidor Pedro Cabeça Sobrinho, de acordo com os
termos constantes dos presentes autos.
Estando os autos instruídos com as devidas documentações e não tendo
havido transgressões as leis que rege a matéria, APROVO a presente
prestação de contas.
Arquive-se.

Ji-Paraná, 08 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-6474/2014
INTERESSADO: SEMPLAN
ASSUNTO: Contratação de empresa para elaboração de projeto do Centro
de Convenções
À Comissão Permanente de Licitação
Dr. Jackson Junior de Souza

Senhor Presidente,

Homologo a Ata de Sessão de Julgamento, referente a Tomada de Preços
n. 033/14/CPL/PMJP/RO.
Encaminhe-se o presente processo à CPL para repetição do ato.

Ji-Paraná, 09 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
 Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-15653/2013
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Contratação de empresa para reforma e ampliação no Posto
de Saúde na Aldeia Iterap

Com base no Parecer Jurídico nº 0016/PGM/PMJP/2015, AUTORIZO a
prorrogação de prazo ao Contrato nº 191/PGM/2013, celebrado entre o
Município de Ji-Paraná e a empresa FURHMANN & CIA LTDA - EPP, por
mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 12 de janeiro de 2015.

À PGM, para confecção do Competente Termo.

Ji-Paraná, 09 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-2216/2014
INTERESSADA: SEMAS
ASSUNTO: Repasse fi nanceiro - FUMCRIANÇA

Com base no Parecer Jurídico nº 1910/PGM/PMJP/2014, AUTORIZO
a prorrogação de prazo da vigência do Convênio nº 013/PGM/2014,
celebrado entre o Município de Ji-Paraná e a Associação Jiparanaense de
Apoio e Desenvolvimento de Arte Capoeira Abadá, por mais 04 (quatro)
meses, a contar do dia 17 de dezembro de 2014.

À PGM, para confecção do Competente Termo.

Ji-Paraná, 10 de dezembro de 2014.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO PGM

EXTRATO CMJP

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0225/CPL/PMJP/2014

Processo: 11117/2014, SEMPLAN. Objeto: Aquisição de material Perma-
nente, conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. HOMO-
LOGO a adjudicação referente ao processo supra, em favor da seguinte
empresa: RK Industria de Implementos Agrícolas Ltda-ME; Mamore
Maquinas Agricolas Ltda EPP Valor total Homologado: R$ 110.779,99
(cento e dez mil, setecentos e setenta e nove reais e noventa e nove centa-
vos). Data de Homologação: 02.12.2014. O Termo de Homologação está
disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Pregão Presencial Nº 239/CPL/PMJP/2014 (SRP)

RETIFICO o Aviso de Homologação e Adjudicação, publicado no Di-
ário Ofi cial do Município nº 1972 do dia 19/12/2014, fl s. 12, Processo:

EXTRATO DE TERMOS
EXTRATO DA SEXTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 194/
PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA: CONSTRURB LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1-16801/2013 – Vol. I - III (SE-
METUR/SEMPLAN). OBJETO DO TERMO: Prorrogação de prazo ao
Contrato n.º 194/PGM/2013. OBJETO DO CONTRATO: Contratação
de empresa para construção de quadra poliesportiva coberta com estrutura
metálica em arco na Escola Família Agrícola - EFA PRAZO: Prorroga o
prazo do Contrato n.º 194/PGM/2013 por mais 60 (sessenta) dias, a contar
de 03 de janeiro de 2015.

Ji-Paraná, 08 de janeiro de 2014.

LENI MATIAS
Procuradora-Geral do Município

Decreto n.º 0016/GAB/PMJP/2013

PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO N°006/PG/CMJP/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO N/01/2014
Contratante: Câmara Municipal de Ji-Paraná
Contratada: BRASIL PETRÓLEO COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL –LTDA
Objeto FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE,
FILTRO DE
ÓLEO E DE LUBRIFICANTES PARA VEÍCULOS OFICIAIS DA
CÂMARA
MUNICÍPAL DE JI-PARANÁ-RO
Prazo: 01/01/ 2015.á 31/12/2015.
Valor R$ 39.711,40 (Trinta e nove mil setecentos e onze reais e quarenta centavos ).
Declaração do ordenador de despesas quanto a previsão orçamentária
fi nanceira
01 – Poder Legislativo
01.031 – Ação Legislativa.
01.031.000 Apoio Administrativo da Câmara Municipal.
01.031.0001.2001-Manutenção de Serviços  Administrativos Gerais
3.3.90.30.01 – Material de consumo

Fábio L. A. Maia
procurador da CMJP

OAB/RO 1878
Portaria 008/CMJP/2013

1-14967/2014. ONDE SE LÊ. PREGÃO PRESENCIAL nº 0238/CPL/
PMJP/2014 (SRP) Processo: 14967/2014, SEMUSA. Objeto: Aquisição de
Cestas básicas, conforme descrito no Projeto Básico do referido processo.
HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo supra, em favor da
seguinte empresa: Jeedá Comercial Distribuidora de Alimentos Ltda.
Valor total Homologado: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Data de
Homologação: 04.12.2014. O Termo de Homologação está disponível na
íntegra no site:www.comprasnet.gov.br. LEIA-SE PREGÃO PRESEN-
CIAL nº 0239/CPL/PMJP/2014 (SRP) Processo: 14967/2014, SEMUSA.
Objeto: Aquisição de Cestas básicas, conforme descrito no Projeto Básico
do referido processo. HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo
supra, em favor da seguinte empresa: Jeedá Comercial Distribuidora
de Alimentos Ltda. Valor total Homologado: R$ 21.600,00 (vinte e um
mil e seiscentos reais). Data de Homologação: 04.12.2014. O Termo de
Homologação está disponível na íntegra no site:www.comprasnet.gov.br.

Jesualdo Pires
Prefeito Municipal